
Übersicht: Zuständigkeiten und Angebote für Migrantinnen Farblegende:

und Migranten im Hohenlohekreis Sozialarbeit und soziale Begleitung

Beratung

Arbeitsmarktintegration

Ergänzungen und Änderungen bitte an: Maria-Magdalena.Wiens@Hohenlohekreis.de Sprachvermittlung

Rechtliches und Verwaltung

Jugendhilfe

Stand: 03.04.2024 Koordinierung und Information

Tel. E-Mail Beschreibung der Aufgabe oder des Angebots

Integrationskoordinator Sprache und Arbeit Dr. Mark Wittlinger 07940 18-1919 MarkTobias.Wittlinger@Hohenlohekreis.de

Integrationskoordinatorin Alltag & Gesellschaft, 

Integrationsbeauftragte
Sonja Schäfer 07940 18-1921 Sonja.Schaefer@Hohenlohekreis.de

Bildungskoordinator Andreas Kraft 07940 18-1922 Andreas.Kraft@Hohenlohekreis.de

Willkommenspunkt Öhringen 0173 7432242 Willkommenspunkt-Oehr@Hohenlohekreis.de

Ehrenamtskoordinator 07940 18-1519 Daniel.Gaube@Hohenlohekreis.de

Maria-Magdalena.Wiens@Hohenlohekreis.de

Elternmentoren@Hohenlohekreis.de

Bildungsregion Hohenlohekreis Nadine Rüdenauer 07940 18-1924 Nadine.Ruedenauer@Hohenlohekreis.de

Beate Lütke-Bordewick 0151 16595376 Beate.Luetke-Bordewick@Hohenlohekreis.de

Johanna Schmidt 0162 7252545 Johanna.Schmidt@Hohenlohekreis.de

Sebastian Arndt 0170 5863351 Sebastian.Arndt@Hohenlohekreis.de

Holger Waidelich 0151 56208783 Holger.Waidelich@Hohenlohekreis.de

Christina Feuchtmüller 0162 7112634 Christina.Feuchtmueller@Hohenlohekreis.de

Marina Borojevic 07942 9443912 Marina.Borojevic@Hohenlohekreis.de

Fachdienstleitung Flüchtlingssozialarbeit

Untere Aufnahmebehörde

Fachdienstleitung Wohnheimverwaltung

Ausländerbehörde Auslaenderamt@Hohenlohekreis.de
Wahrnehmung von Aufgaben aus dem Ausländerrecht (Aufenthaltstitel, Beschäftigungserlaubnis etc.) für 

Ausländer mit Wohnsitz im Hohenlohekreis (außer Öhringen, Pfedelbach, Zweiflingen)

Asylbewerberleistungsstelle Asyl@Hohenlohekreis.de Bearbeitung der Asylbewerberleistungen für Menschen mit entsprechendem Anspruch

Zentrale Rückkehrberatungsstelle Tamara Behrends Rueckkehrberatung@Hohenlohekreis.de Rückkehrberatung

UmA Karen Frasch 07940 18-1425 Frasch@Hohenlohekreis.de
Koordinierung der Verteilung und Betreuung von Unbegleiteten minderjährigen Ausländern im 

Hohenlohekreis

Allgemeiner Sozialer Dienst N. N. 07940 18-1427 Etzel@Hohenlohekreis.de Beratung und Hilfe für Familien und Kinder. Schutz und Hilfen für Kinder und Jugendliche bei Bedarf

Jobcenter Markt und Integration, Migrationsbeauftragte Sina-Maren Reif 07940 9151-582 Sina-Maren.Reif@jobcenter-ge.de Arbeitsvermittlung von Menschen im Bereich des SGB II. Bearbeitung von ALG II-Anträgen. Sonstige 

Leistungen aus dem SGB II

Integrationsbeauftragter Stefan Möhler 07941 68-217 Stefan.Moehler@oehringen.de
Ansprechpartner für Menschen mit Migrationshintergrund der Stadt Öhringen. Koordinierung der 

Integrationsangebote

Anke Prinz Kicherer 0151  42234777 anke.prinz-kicherer@oehringen.de

Irina Östreich 0160 95965674 irina.oestreich@oehringen.de

Andrea Schusterová 0151 53576087 Andrea.Schusterova@oehringen.de

Ursula Wolf 0151 42234794 Ursula.Wolf@oehringen.de

Ausländerbehörde Bernd Kauf 07941 68-0 info@oehringen.de
Wahrnehmung von Aufgaben aus dem Ausländerrecht (Aufenthaltstitel, Beschäftigungserlaubnis etc.) für 

Ausländer mit Wohnsitz in Öhringen, Pfedelbach oder Zweiflingen

Integrationsbeauftragte Marion Hannig-Dümmler 07940 129-119 marion.hannig-duemmler@kuenzelsau.de Koordination der städtischen Integrationsarbeit

Omar Alkhalaf 07940 129-315 omar.alkhalaf@kuenzelsau.de

Ilona Nies 07940 129-316 Ilona.Nies@kuenzelsau.de

Integrationsmanagement in Mulfingen Ralf Garmatter 07938 9040-45 ralf.garmatter@mulfingen.de 
Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Mulfingen

Arbeitskreis Migration
Ansprechpartner am Schulamt Künzelsau zum Thema Integration und Sprachförderung an 

allgemeinbildenden Schulen

Migrationsberatung für Erwachsene Alexandra Gräter
07940 9353-16

0176 18980938
graeter.a@caritas-heilbronn-hohenlohe.de

Beratung und Hilfe für Migranten mit Bleiberecht ab 27 Jahren

Jugendmigrationsdienst Daniela Ruckser 07940 9225-17 daniela.ruckser@drk-hohenlohe.de
Unterstützung, Begleitung und Beratung für junge zugewanderte Menschen im Alter zwischen 12 und 27 

Jahren am Übergang Schule, Ausbildung und Beruf. Bereich Öhringen

Hanna Kennedy 0151 21126471 Hanna.Kennedy@drk-hohenlohe.de

Karolina Wagner 0151 50404026 Karolina.Wagner@drk-hohenlohe.de

Integrationsmanagement in Weißbach und Ingelfingen Gerda Müller 0160 098051899 gerda.mueller@drk-hohenlohe.de

Jugendmigrationsdienst Christel Maas 07940 547406 c.maas@diakonie-kuenzelsau.de 
Unterstützung, Begleitung und Beratung für junge zugewanderte Menschen im Alter zwischen 12 und 27 

Jahren am Übergang Schule, Ausbildung und Beruf. Bereich Künzelsau

Kontaktstelle Flucht und Asyl Eve Zwolsky 0176 52792072 e.zwolsky@diakonie-oehringen.de Allgemeine Beratung für Asylbewerber und Flüchtlinge. Beratung von Ehrenamtlichen.

Integrationsmanagement in Bretzfeld Georg Bildstein
07946 77151

0172 8476184
Georg.Bildstein@bretzfeld.de

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Bretzfeld

Ehe- und Familienberatung Sonja Kubiczek S.Kubiczek@diakonie-kuenzelsau.de Unterstützende und begleitende Gespräche bei Partnerkonflikten und Trennungssituationen

Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatung Christa Panni c.panni@diakonie-oehringen.de Beratung von Schwangeren

Christoph Krenkler 0152 03493760 christoph.krenkler@awo-pflege-betreuung.de

Anna Moroz 01520 3460590 anna.moroz@awo-pflege-betreuung.de

Hilfen zur Erziehung, Betreutes Jugendwohnen und 

ambulante Hilfen, Unterbringung von UmA in 

Wohngruppen

Cordula Bächle-Walter
07941 9897-25

0151 11578036
cordula.baechle-walter@friedenshort.de

Durchführung von Hilfen zur Erziehung, Wohnformen für Unbegleitete minderjährige Ausländer, 

Jugendwohngruppen und Durchführung von Maßnahmen der Jugendhilfe, u. a. für Unbegleitete 

minderjährige Ausländer, niederschwellige Beratungs- und Gruppenangebote an Schulen

07940 18-1925

Martin Hellemann-Brenner

Tim Krauter

Integrationsmanagement in Niedernhall und 

Forchtenberg

07940 2192

07941 913340

07940 18-1303

Diakonie

Gemeinde Mulfingen

Caritas

Deutsches Rotes Kreuz

Staatliches Schulamt Künzelsau

Stadt Künzelsau

Wer?

Jugendamt

Landratsamt Hohenlohekreis

Hohenloher Integrationsbündnis 2025

Daniel Gaube

Interkulturelles Elternmentorenprogramm
Maria-Magdalena Wiens

Flüchtlingssozialarbeit

Amt für Ordnung und Zuwanderung

Koordinierung der Integrationsarbeit des Hohenlohekreises. Koordinierung und Information von Haupt- 

und Ehrenamtlichen in der Flüchtlingsarbeit in den Bereichen "Sprache", "Arbeit" und "Alltag und 

Gesellschaft". Ansprechpartner für Ehrenamtliche in der Flüchtlingshilfe

Willkommenspunkte in Öhringen und Künzelsau: Begegnungsorte für Geflüchtete und Ehrenamtliche. 

Verschiedene Angebote.

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Öhringen

Integrationsmanagement in Künzelsau

Integrationsmanagement in Öhringen 

Leitung der Flüchtlingssozialarbeit. Leitung der Wohnheimverwaltung für Asylbewerber in der vorläufigen 

Unterbringung. Untere Aufnahmebehörde

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Künzelsau

https://kuen.schulamt-bw.de/,Lde/Startseite/Unterstuetzung_Beratung/Arbeitsstelle+Migration

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Forchtenberg, Ingelfingen, Niedernhall und Weißbach

Soziale Betreuung von Asylbewerbern und Flüchtlingen in der vorläufigen Unterbringung 

(Gemeinschaftsunterkünfte des Hohenlohekreises)

 Koordinierung des Projekts Interkulturelle Elternmentoren. Gewinnung und Schulung von 

Ehrenamtlichen. Vermittlung von Einsätzen an Schulen und Kindertageseinrichtungen

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Pfedelbach und Zweiflingen

Untere-Aufnahmebehoerde@Hohenlohekreis.de

AWO Integrationsmanagement in Pfedelbach und Zweiflingen

Ev. Jugendhilfe Friedenshort

Große Kreisstadt Öhringen
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Barbara Gläser 0152 04842897 barbara.glaeser@albert-schweitzer-kinderdorf.de

Mona Al-Malla 0152 04842300 Mona.al-malla@albert-schweitzer-kinderdorf.de

Olga Wollmann 0176 13619888 Olga.Wollmann@albert-schweitzer-kinderdorf.de

Betreutes Jugendwohnen und ambulante Hilfen, 

Unterbringung von UmA
Birgit Zmaila 07942 9180-0 birgit.zmaila@albert-schweitzer-kinderdorf.de

Durchführung von Maßnahmen der Jugendhilfe, u. a. für Unbegleitete minderjährige Ausländer

Bruno Ender 0159 01352109 b.ender@josefspflege.de

Amr Raimann 0159 04351976 a.raimann@josefspflege.de

Betreutes Jugendwohnen und ambulante Hilfen, 

Unterbringung von UmA
Verena Mögerle 07938 9031-18 v.moegerle@josefspflege.de

Jugendwohngruppen und Durchführung von Maßnahmen der Jugendhilfe, u. a. für Unbegleitete 

minderjährige Ausländer

Arbeitsvermittlung Allgemeine Arbeitsvermittlung 0800 4555500 Kuenzelsau.123-Vermittlung@arbeitsagentur.de 
Beratung und Arbeitsvermittlung von Arbeitslosen und Arbeitssuchenden im Bereich des SGB III (mit 

Deutschkenntnissen von mind. B1). Berufshinführende Maßnahmen aus dem SGB III (z. B. MAG)

Vermittlung EQ- und Ausbildungsplätze 0800 4555500 
schwaebischhall-tauberbischofsheim.151-berufsberatung-

vor-dem-erwerbsleben@arbeitsagentur.de 

Vermittlung von Ausbildungsinteressierten. Maßnahmen aus dem SGB III (z. B. EQ)

Integrationstrainer Stephan Wankmüller 0159 06414413 stephan.wankmueller@iris-egris.de Beratung, Bewerbertraining von Flüchtlingen, vertiefte Kompetenzerhebungen

Kontaktstelle Flucht und Asyl Christina Schwarzenbrunner 0176 54 58 42 53 c.schwarzenbrunner@iris-egris.de Unterstützung bei der Integration in den Arbeitsmarkt für Asylbewerber und Flüchtlinge

Integrationskursberatung
Beratung von Personen mit Integrationskursberechtigung, Integrationskursberatungszeiten: Di 9-12 Uhr, 

Do 14:30-16 Uhr

Integrationskurse Durchführung von allgemeinen Integrationskursen und Alphabetisierungsintegrationskursen

B2 Berufssprachkurse gem. §45a AufentG (DeuFöv) Durchführung von A2-, B1- und B2-Kursen nach DeuFöV für Personen mit Berechtigung

Regulärer VHS-Betrieb Bildungsangebote aus verschiedenen Bereichen für alle Interessierten

Integrationskursberatung Beratung von Personen mit Integrationskursberechtigung

Integrationskurse Durchführung von allgemeinen Integrationskursen und Zweitschriftlernerkursen

Berufssprachkurse gem. §45a AufentG (DeuFöV) Andrea Scherer 07941 68-4250 andrea.scherer@oehringen.de Durchführung von A2-, B1- und B2-Kursen nach DeuFöV für Personen mit Berechtigung

Integrationskursberatung Beratung von Personen mit Integrationskursberechtigung

Integrationskurse und andere Sprachkurse für Migranten
Durchführung von Integrationskursen und anderen Kursformaten, auch Abnahme von TELC-Prüfungen

Computerkurse Durchführung von Computerkursen, auch für Migranten

Sprachangebote für Unternehmen

Beratung von Unternehmen bezüglich Sprachkursen von Mitarbeitern. Inhouse-Sprachkurse für Firmen. 

Sprach-Einzelcoachings für Führungskräfte. Sprachkurse für Schichtarbeiter in Absprache mit Firmen. 

Umfangreiches Angebot an Online-Sprachkursen

Integrationskursberatung Beratung von Zugewanderten unter 27 Jahren mit Integrationskursberechtigung

Jugendintegrationskurse Durchführung von Jugendintegrationskursen

Beratung zu und Durchführung von verschiedenen 

Bildungsangeboten

Simone Weiser Simone.Weiser@kbw-gruppe.de Regelmäßig spezielle Angebote für Migranten, zugänglich über Aktivierungs- und Vermittlungsgutscheine 

(AVGS)

Integrationskursberatung Beratung von Personen mit Integrationskursberechtigung

Integrationskurse Durchführung von Integrationskursen

TELC-Prüfungen Abnahme von TELC-Prüfungen

Beratung zu und Durchführung von verschiedenen 

Bildungsangeboten

Regelmäßig spezielle Angebote für Migranten, zugänglich über Aktivierungs- und Vermittlungsgutscheine 

(AVGS)

Beratung zu und Durchführung von verschiedenen 

Bildungsangeboten
Sabine Knappmann 0791 9494952 sabine.knappmann@bfz.de

Regelmäßig spezielle Angebote für Migranten, zugänglich über Aktivierungs- und Vermittlungsgutscheine 

(AVGS). In Künzelsau

Beratung zu und Durchführung von Integrationskursen 

und verschiedenen Bildungsangeboten
Arnulf Leber

07941 98896-15

0170 9296312
Leber.Arnulf@biwe.de 

Regelmäßig spezielle Angebote für Migranten, zugänglich über Aktivierungs- und Vermittlungsgutscheine 

(AVGS)

Projektleitung Perpare Together II Klaus Jaißle 0173 2674676 jaissle.klaus@biwe.de Qualifizierungsmaßnahmen für die Reintegration von Rückkehrenden

Regina Leber 0173 4621264 leber.regina@biwe.de 

Thomas Damke 0160 9630 8548 damke.thomas@biwe.de 

New Placement International Arnd Schultz 0172-2818755 schultz.arnd@biwe.de Beratung und Unterstützung von Rückkehrinteressierten aus Drittländern

Integration durch Ausbildung, 

Perspektiven für Flüchtlinge
Lisa Ens 07131 791-157 Lisa.Ens@hwk-heilbronn.de

Vermittlung von Asylbewerbern und Flüchtlingen in handwerkliche Ausbildungen

Julia Heinnickel 07131 3825-430 j.heinnickel@heilbronn-franken.com

Elena Wormer 07131 3825-420 e.wormer@heilbronn-franken.com 

Silia Kelesidis 07131 3825-410 s.kelesidis@heilbronn-franken.com

Sandra Villaverde Santos 07131 3825-450 s.villaverde-santos@heilbronn-franken.com 

Kontaktstelle Frau und Beruf 

Heilbronn-Franken
Leiterin Simone Rieß 07131 5946380    s.riess@heilbronn-franken.com

Beratung von Frauen zu beruflichen Themen wie Orientierung, Wiedereinstieg, Weiterentwicklung und 

Selbständigkeit. Unterstützung von Unternehmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie und zur 

Fachkräftesicherung durch Frauenerwerbstätigkeit

Geschäftsstelle Iris Schutow 07941 646450 kjr-hok@web.de Beratung von jungen Migranten, die sich in Vereinen engagieren oder Interesse daran haben

Integrationsmanagement in Dörzbach, Schöntal und 

Krautheim

AKI Bildungs GmbH

Info.Kuenzelsau@daa.de

Gaby.Lorenz@aki-hohenlohe.deGaby Lorenz 0152 02633889

silvia.fritscher@kbw-gruppe.deSylvia Fritscher (Standortleiterin)

Volkshochschule Öhringen

Volkshochschule Künzelsau

Integrationsmanagement in Kupferzell, Neuenstein und 

Waldenburg

IRIS e.V. / NIFA Plus

Agentur für Arbeit

Albert-Schweitzer-Kinderdorf

Kreisjugendring Hohenlohe e. V.

07940 9396542 (Künzelsau) 

07941 2072404 (Öhringen)

St. Josefspflege Mulfingen

Deutsche Angestellten-Akademie

Kolping Berufsbildung gGmbH

07941 68-4251

Sonja Naegelin

Laura Hartung
07940 9219-0

07941 68-4253

Welcome Center Heilbronn Franken

Wirtschaftsregion Heilbronn-Franken 

GmbH

Handwerkskammer Heilbronn-Franken

bfz gGmbH

Freddy Sitter 07940 4038

Frauke Dowerk

Projektmitarbeiterinnen

Beratung von ausländischen Fachkräften zu Fragen rund um die Arbeitsplatzsuche, Einreise und 

Aufenthalt, Anerkennung von ausländischen Abschlüssen etc., sowie von kleinen und mittleren Betrieben 

zu Themen rund um die Einstellung ausländischer Mitarbeiter

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Kupferzell, Neuenstein und Waldenburg

Regulärer VHS-Betrieb Frauke.Dowerk@oehringen.de

Nabiha Bendaoud

Bildungsangebote aus verschiedenen Bereichen für alle Interessierten

Beratung von Bedarfgemeinschaften zu allen Lebenslagen und zur Arbeitssuche
BeJuga

BBQ Bildung und Berufliche Qualifizierung gGmbH 

Beratung und Begleitung von Flüchtlingen in der kommunalen Anschlussunterbringung und Flüchtlingen 

aus der Ukraine in Dörzbach, Schöntal und Krautheim

info@vhskuen.de

nabiha.bendaoud@oehringen.de
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